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Articulo 1°- Apruebase el ACUERDO ENTRE LA REPUBLICA

ARGENTINA Y EL GRAN DUCADO DE LUXEMBURGO PARA LA

EXENCION RECIPROCA CON RESPECTO A LOS IMPUESTOS SOBRE

LA RENTA Y EL PATRIMONIO PROVENIENTES DE LA OPERACION

DE AERONAVES EN EL TRANSPORTE INTERNACIONAL, suscripto en

Luxemburgo -GRAN DUCADO DE LUXEMBURGO-, el 24 de junio de

2004, que consta de NUEVE (9) articulos, cuya fotocopia autenticada forma

parte de la presente ley.

Articulo 2°- Comumquese al Poder Ejecutivo nacional.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONGRESO ARGENTINO, EN
BUENOS AIRES, EL PRIMERO OCTUBREDE DE DOS MIL
VEINTICUATRO.

*

? 0AJO EL N* 

73-S-06
OL) 27<j

'4

REGISTRADO

p/ Wi s hl
•yn



-v
1

A C U E R D O

I
ENTRE

LA REPUBLICA ARGENTINA

Y 4

EL GRAN DUCADO DE LUXEMBURGO

PARA LA EXENCION RECIPROCA CON RESPECTO A

LOS IMPUESTOS SOBRE LA RENTA Y EL PATRIMONIO

PROVENIENTES DE LA OPERACI ON DE AERONAVES

EN EL TRANS PORTE INTERNACIONALi
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El presente Acuerdo se aplicara a las personas residentes de 
uno o de ambos Estados Contratantes.

i)
ii)
iii)

ARTICULO 2 
IMPUESTOS COMPRENDIDOS

ARTICULO 1
Ambito DE APLICACION
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i)
ii)
iii)
iv)
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La Republica Argentina y el Gran Ducado" tie Luxemburgo, 
deseosos de concluir un Acuerdo para la exencion reciproca con^^ 
respecto a los impuestos sobre la renta y el patrimonio 
provenientes de la operacion de aeronaves en el transporte 
internacional, han acordado lo siguiente:

t
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se aplicara este Acuerdo

1. El presente Acuerdo se aplicara a los impuestos sobre la 
renta y el patrimonio exigibles por uno de los Estados Contratantes 
o sus colectividades locales, cualquiera sea el sistema de 
recaudacion.

El Acuerdo se aplicara igualmente a los impuestos de 
|C.l.yC.katuraleza identica o substancialmente similar que se establezcan 

[con posterioridad a la fecha de la firma del mismo y que se ahadan 
a los actuales o los sustituyan.

a) en la Republica Argentina:
el impuesto a las ganancias;
el impuesto sobre los bienes personales; y-
el impuesto a la ganancia minima presunta^

b) en el caso de El Gran Ducado de Luxemburgo:
el impuesto a las ganancias de las personas fisicas;
el impuesto a las ganancias de las sociedades-;
el impuesto sobre el patrimonio; y
el impuesto comunal sobre el comercio.

r Iolae

2. Los impuestos actuales a los que 
son, en particular:

FOLIADTO M/5-wj X-) 
r l wt"-../ /



G. t.

.0®3

b)

c)

d)

e)

f)
i)

el Ministerioii)

2.
a

menos

M

la expresion "residente
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ARTICULO 4
RESIDENTE

I

el termino "persona" comprende las personas fisicas, las 
sociedades de personas, las sociedades de capital y cualccier 
otra agrupacion de personas que se considere tai a efectos 
impositivos;
el termino "sociedad" significa cualquier persona juridica o 
cualquier entidad que se considere persona juridica a efectos 
impositivos;
la expresion "un Estado Contratante" y "el otro Estado 
Contratante" significa El Gran Ducado de Luxemburgo. o la 
Republica Argentina segun se infiera del contexto;
la expresion "empresa de un Estado Contratante" significa una 
empresa explotada por un residente de un Estado Contratanae;
la expresion "trafico internacional" significa cualquier 
transporte efectuado por una aeronave explotada por una empresa 
de un Estado Contratante, salvo cuando la aeronave se explote 
solamente entre puntos situados en el otro Estado Contratante; 
la expresion "autoridad competente" significa:

en el caso de la Republica Argentina, el Ministerio de 
Economia, Secretaria de Hacienda;
en el caso de El Gran Ducado de Luxemburgo, 
de Finanzas o su autoridad representativa.

Ilul

ARTICULO 3:
DEFINICIONEJ
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Para la aplicacion del presente Acuerdo por un Estaco 
Contratante, cualquier expresion no definida en el mismo tendra, 

que de su contexto se infiera una interpretacion diferente, 
el significado que se le atribuya por la legislacion de ese estado 

' relative a los impuestos comprendidos en este Acuerdo. 
E.C.LyC.
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1. A los fines del presente Acuerdo, 
de un Estado Contratante" significa:
a) en el caso de Argentina, una persona que es residente a efectos 

impcsirivos en Argentina; y

1. A los efectos del presente Acuerdo, a menos que de su 
contexto se infiera una interpretacion diferente: 
a)
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d)
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ARTICULO 5
TRANSPORTE AfiREO
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2. Las disposicion.es del apartado 1, se aplicaran tambien a la 
parte de los beneficios obtenidos por un residente de un Estado 
Contratante provenientes de su participacion en un consorcio

, una expIct.-."ion cn comun o en una agenc’a internaciona i 
explotacion.
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3. Cuando en virtud de las disposiciones del apartado 1 una 
persona que no sea una persona fisica sea residente de ambos 
Estados Contratantes, se considerara residente del Estado en que se 
encuentre su sede de direccion efectiva.

1. Los beneficios obtenidos por una empresa de un Estado 
Contratante provenientes de la explotacion de aeronaves en trafico 
internacional, estaran exentos de impuesto en el otro Estado 
Contratante.

/A
Aoi-'4^dA

2. Cuando en virtud de las disposiciones del apartado 1 
persona fisica sea residente de ambos Estados Contratantes, 
situacion se resolvera de la siguiente manera: 
a) esta persona sera considerada residente del Estado donde tenga 

una vivienda permanente a su disposicion; si tuviera una 
vivienda permanente a su disposicion en ambos Estados, se 
considerara residente del Estado con el que mantenga relaciones 
personales y economicas mas estrechas (centre de intereses 
vitales );
si no pudiera determinarse el Estado en el que dicha persona 
tiene el centre de sus intereses vitales, o si no tuviera una 
vivienda permanente a su disposicion en ninguno de los Estados, 
se considerara residente del Estado donde viva habitualmente;
si viviera habitualmente en ambos Estados o no lo hiciera en 
ninguno de ellos, se considerara residente del Estado del que 
sea nacional;
si fuera nacional de ambos Estados o no lo fuera de ninguno de 
ellos, las autoridades competentes de los Estados Contratantes 
resolveran el caso de comun acuerdo.
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b) en el caso de El Gran Ducado de JaixeSSa^p, un^f persona que es 
residente a efectos impositivos en El Gran Ducado de Luxemburgp^T^O'A’A
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ARTICULO 6
PROCEDIMIENTO DE ACUERDO MUTUO
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Las autoridades competentes de los Estados Contratantes pueden 
consultarse cuando lo consideren apropiado a los efectos de 
asegurar la observancia y la implementacion reciproca de los 
principios y de las disposiciones de este Acuerdo.
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3. A los efectos de este ArticuLOT^Tos beneficios obtenidos 
por un residente de un Estado Contratante provenientes de la 
explotacion de aeronaves en el trafico internacional comprenderai 
los beneficios obtenidos de: 
a)

' v.\° 7^

6. El patrimonio constituido por aeronaves explotadas en 
trafico internacional/ asi cono por los bienes muebles afecrados a 
la explotacion de tales aeronaves, perteneciente a una empresa de 
un Estado Contratante estara exento de impuesto en el otro Estado 
Contratante.

£/©J

el alquiler de aeronaves completamente equipadas o a casco 
desnudo (por tiempo o por viaje) utilizadas en el trafico 
internacional;

b) el uso o alquiler de contenedores (incluidos remolques, barcazas 
y todo otro equipamiento relacionado con el transporte de 
contenedores);

si tales beneficios son inherentes a los beneficios sobre los 
cuales se aplican los apartados 1 y 2.

II.yC.

4. Las remuneraciones por razon de un empleo ejercido a bordo 
de una aeronave explotada en el trafico internacional por una 
empresa de un Estado Contratante, solo podran someterse a 
imposicion en el Estado Contratante en el cual la empresa que 
expiota la aeronave sea residente.

5. Las ganancias provenientes de la enajenacion de una 
aeronave explotada en el trafico internacional o de bienes muebles 
o inmuebles afectados exclusivamente a la explotacion de dichas 
aeronaves, solo podra someterse a imposicion en el Estado 
Contratante en el cual la empresa que expiota la aeronave 
residente.
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c)

ARTICULO 8
ENTRADA EN VIGOR
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interpretarse en el sentido de obligar 
a)
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I 1. Los Gobiernos de los Estados Contratantes se notificaran 
Tmituamente sobre el cumplimiento de los procedimientos requeridos 
por su legislacion para la entrada en vigor del presente Acuerdo.

ARTICULO 1
INTERCAMBIO DE INFORMACION

~ ftl

2. Este Acuerdo entrara en vigor a partir de los treinta dias 
de la notificacion referida en el apartado 1 y sus disposiciones 
tendran efectos con respecto a los ejercicios fiscales que 
comiencen a partir del 1 de enero del ano calendario inmediato 
siguiente a la fecha en que el Acuerdo entre en vigor.

M R EgC. L y C.!
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2. En ningun caso las disposiciones del apartado 1 podran
a un Estado Contratante a: 

adoptar medidas administrativas contraries a la legislacion o 
practica administrativa de este o del otro Estado Contratante; 
suministrar informacion detallada que no sea obtenible conforme 
la legislacion o en el ejercicio normal de la practica 
administrativa de este o del otro Estado Contratante; 
suministrar informacion que revele un secreto comercial, 
empresarial o industrial, procedimientos comerciales, o 
informacion que sea contraria al orden publico.
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1. Las autoridades competentes de los Estados Contratantes^7~~'^z^7- 

intercambiaran la informacion que sea necesaria para aplicar lo 
dispuesto en el presente Acuerdo o para la prevencion o la 
deteccion de la evasion o elusion de los impuestos comprendidos en : 
el mismo. Toda informacion intercambiada sera mantenida en secreto 
y solo seran comunicadas a las personas o autoridades (incluidos un 
tribunal o autoridad revisora) encargadas de la determinacion, 
recaudacion, aplicacion o fiscalizacion respecto de los impuestos |
comprendidos en este Acuerdo, o para la determinacion de los 
recursos relatives a dichos impuestos.
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Por la Republica Argentina
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EN FE DE LO CUAL, los signatarios, debidamente autorizados al 
efecto por sus respectivos gobiernos, han firmado el.presente 
Acuerdo.

ARTICULO 9 
TERMINAClON

Por el Grand Ducado 
de Luxemburgo
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El presente Acuerdo permanecera en vigor por tiempo 
indefinido, mientras no sea denunciado por cualquiera de 
Estados Contratantes a traves de canales diplomaticos, 
comunicandolo al otro Estado Contratante por escrito hasta el 30 de 
junio de cualquier ano calendario luego de transcurrido un periodo 
de cinco anos desde la fecha de entrada en vigor del presente 
Acuerdo. En este caso, el mismo dejara de tener efecto para los 
ejercicios fiscales que comiencen a partir del 1 de enero siguiente 
a la fecha de notificacion de la denuncia.

I

HECHO en Luxemburgo, el 24 de junio de 2004, en dos originales 
en idioma espanol y frances siendo ambos textos igualmente 
autenticos.
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